*Continuation of the holy Gospel according to
 St Matthew.*

*At that time: An Angel of the Lord appeared in
 sleep to Joseph, saying: Arise, and take the child and
 his mother, and fly into Egypt; and be there until I
 shall tell thee; for it will come to pass that Herod will
 seek the child to destroy him. Who arose, and took
 the child and his mother by night, and retired into
 Egypt : and he was there until the death of Herod;
 that it might be fulfilled which the Lord spoke by the
 Prophet, saying: Out of Egypt have I called my Son.*

dicentem : Ex Ægypto vocavi Filium meum. Tunc Herodes, videns quoniam illusus esset a Magis, iratus est valde, et mittens occidit omnes pueros qui erant in Bethlehem et in omnibus finibus ejus, a bimatu et infra, secundum tempus quod exquisierat a Magis. Tunc adimpletum est quod dictum est per Jeremiam Prophetam dicentem : Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus : Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt.

Then Herod, perceiving that he was deluded by the wise men, was exceeding angry; and sending, killed all the men-children that were in Bethlehem, and in all the borders thereof, from two years old and under, according to the time which he had diligently inquired of the wise men. Then was fulfilled that which was spoken by Jeremias the Prophet, saying: A voice in Rama was heard, lamentation and great mourning : Rachel bewailing her children, and would not be comforted, because they are not.

OFFERTORY: Ps. 123:7, 1-2, 5-6

Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium : *laqueus contritus est, et nos liberati sumus. ✠ Nisi quod Dominus erat in nobis, dicat nunc Israel : nisi quia Dominus erat in nobis. *Laqueus. ✠ Torrentem pertransivit anima nostra : forsitan pertransisset anima nostra aquam intolerabilem : benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum. *Laqueus.

*Our soul hath been delivered, as a sparrow, out of the snare of the fowlers : *the snare is broken, and we are delivered. ✠ If it had not been that the Lord was with us, let Israel now say : if it had not been that the Lord was with us. *The snare. ✠ Our soul hath passed through a torrent : perhaps our soul had passed through a water insupportable : blessed be the Lord, who hath not given us to be a prey to their teeth. *The snare.*

SECRETS

Sanctorum tuorum, Domine, nobis pia non desit oratio, quæ et munera nostra conciliet, et tuam nobis indulgentiam semper obtineat. Per Dominum.

May the devout prayer of thy saints, O Lord, never fail us; may it render our offerings acceptable to thee, and ever obtain for us thy favour. Through our Lord.